co al dicho abbat ó al que lo oviere de recabdar por él, por que yo sepa en
cómo cumple mió mandado, é mande hi lo que toviere por bien é fallare por
derecho. E non faga ende al so la pena sobredicha. E destol mande dar esta

mi carta seellada con mió seello de plomo. Dada en Carrion seis dias de fe-

brero. Era de mil trescientos quarenta é dos annos.rrrPero López de Fuente
echa alcalle del rey, é su notario mayor en Castiella la mandó fazer por man-
dado del rey.=iPetrus Lupi.=Yo Alfonso Roiz de Valladolit, la fize escribir.

=

Alfonso Roiz,=Sancho Roiz.==Ferran Pérez
En un pergamino de media vara de alto y una tercia de ancho. En la parte

inferior tiene un doble^, en cuya mitad hay tres agujeros en que está metida la

seda de que pende el sello de plomo, en que por una parte se representa el rey á
caballo en acción de correr^ armado con escudo en la izquierda y espada desnu-
da en la derecha., y al rededor se lee: f S. Ferrandi ilustris Regís Castelle
ET Legionis. Por el otro lado se ven las armas^ de Castillay León., y al rededor
se lee otra inscripción igual d la antecedente.

Este documento pertenece al archivo de la real Colegiata de Santillana, y esta

copia se sacó del tomo 2.» de los que copió D. Francisco Santiago de Palo-
mares (Benavides, Op. cit., t. II).

Aprobación de las treguas concertadas entre los marineros de Bayona y
los de Santander, Gastro-Urdiales y Laredo, otorgada por el rey Eduar-
do II de Inglaterra.

EX dilectis et fidelibus suis, majori, juratis, ac toti communitati civitatis

Baionae, salutem.
Sciatis quod cum vos, propter dampnum et pericula evitanda, quae evenire

posent ex discordiis et contentionibus, quae fuerunt inter vos, et homines Vi-

llarum de Castro Durdiales, de Sancto Andero, et de la Redo, de regno Caste-

llae, treungas inieritis cum hominibus dicti regni, duraturas á festo Nativita-

tis Sanctis Johannis Baptistae, próximo praeterito, per dúos annos próximo
sequentes completos; sicut per vestras litteras nobis significastis.

Et nos rogaveritis ut, propter hujusmodi pericula evitanda, et ut cum bo-

nis et mercandis is vestris, per regnum predictum salvo et secure transiré,

ibidemque morari possitis, velimus vobis daré licentiam ad ineundum et fir-

mandum certam pacem ac amorem inter vos, et dictos homines de Castella, et

XVI

(Era de i 344.— i 306 de J. C.)
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alios ejusdem regni, si super hoc fueritis requiriti per homines regni antedicti:

Nos, attendentes dampna et pericula quae ex hujusmodi discordiis, si quae
forent Ínter vos, et dictos homines de Castella ac alios dicti regni, possent con-
tingere, et quae earum occasione contingere temporibus retroactis: desideran-